MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1644/2023 SETOR LITORAL, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O vice-diretor do Setor Litoral da Universidade
Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela
Portaria nº 491/Reitoria, de 18 de fevereiro de 2020 e
considerando o Processo 23075.024819/2023-99

                                                                                                                                                 RESOLVE:

I . Alterar a composição da Portaria 1457/2021 SETOR LITORAL, que constitui

o Núcleo Docente Estruturante (NDE)  do Curso de Licenciatura em Geografia, incluindo o
professor Ehrick Eduardo Martins Melzer na presidência, e incluindo o professor Paulo Gaspar
Graziola Júnior, professor Rodrigo Rosi Mengarelli e a professora Ione Maria Aschidamini como
membros e membra.

Ficando a composição assim consolidada:

Presidente:

Ehrick Eduardo Martins Melzer

Membros-as:

André Essenfelder Borges
Ângela Massumi Katuta
Ione Maria Aschidamini
Marcos Aurelio Zanlorenzi
Neusa Maria Tauscheck
Paulo Gaspar Graziolla Júnior
Rodrigo Rosi Mengarelli

II. A vigência permanece de 03 (três) anos contados a partir de 17/11/2021.

Documento assinado eletronicamente por LOURIVAL DE MORAES FIDELIS, VICE-
DIRETOR(A) DO SETOR LITORAL, em 16/06/2023, às 11:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5670846 e o código CRC 9FE822B1.

Referência: Processo nº 23075.024819/2023-99 SEI nº 5670846

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0